[image: image1.png]

Câmara Municipal de Tijucas do Sul

REQUERIMENTO Nº 04/2022
Súmula: “Ligação de Luz”.

Excelentíssimo Senhor Prefeito:

A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, por meio de proposição dos vereadores que abaixo subscrevem, após deliberação, pelo Plenário, RESOLVE, com fundamento no caput do artigo 31 da Constituição Federal; bem como os artigos 30, XXI; 69, caput e parágrafo único da Lei Orgânica Municipal; artigo 4º da Lei n° 8.159/91; artigos 6º e 7º, II da Lei 12.527/11;

REQUER a relação completa de pedidos de ligação de energia elétrica deferidos e indeferidos, no período compreeendido entre 01 de novembro de 2021 a 15 de dezembro de 2021, emitidos pelo setor responsável pela avaliação de documentos, e, emissão de parecer, desta forma requer:

O envio dos pareceres deferidos e indeferidos dos pedidos de ligação de energia elétrica correspondente ao período supracitado.
JUSTIFICATIVA

O presente pedido se fundamenta nos princípios de fiscalização da Câmara Municipal, e tem por objetivo, realizar um levantamento dos pedidos de luz que têm sido aceitos e negados no período supracitado.

Considerando, que, a concessão da energia elétrica é um direito fundamental social,  previsto no art. 1º, inciso III e art. 6º, ambos da Constituição Federal, eis que necessária para a subsistência, bem assim, considerando o disposto na Lei nº 764/2021, se entende por preciso o referido questionamento, sendo preocupação real dos parlamentares, a fim e evitar que os cidadãos sejam alcançados pelo não fornecimento de energia.

Sala de Sessões em 25 de janeiro de 2022.

RAQUEL M. ALVES DOS SANTOS

ADILSON LUIS DE OLIVEIRA
VEREADORA

VEREADOR
EVERALDO SCHLOSSER

RICARDO CHICOVIS DE OLIVEIRA
VEREADOR

VEREADOR
SIDINEI JOSE DE LIMA

CÍCERO ANTONIO DA SILVA
VEREADOR

VEREADOR
JOANE ANTONIO DE OLIVEIRA

JOÃO GUILHERME CAMARGO
VEREADOR

VEREADOR

JOSMAR LUIS CAMARGO
VEREADOR
Rua Jorge Leprevost, nº 417 – CEP 83190-000 - Centro – Tijucas do Sul
Email: camara@tijucasdosul.pr.leg.br